
 
 
 

ACUERDO No. 021 
(Noviembre 30 de 2005) 

 
 
 
POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO GLOBAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE CUASPUD-CARLOSAMA PARA LA VIGENCIA 
FISCAL DEL AÑO 2006. 
 
 
 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE CUASPUD-CARLOSAMA,  
 en uso de sus atribuciones Constitucionales y legales en especial de las 
 contenidas en el artículo 313 de la C.N. Ley 136/94; Decreto 111/96, y 

 
 
 

A C U E R D A: 
 
 

PRIMERA PARTE 
 
 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 
 
 
 

ARTICULO PRIMERO: Apruébese el Presupuesto Global de Rentas y Recursos 
de capital del Municipio de Cuaspud-Carlosama para la vigencia fiscal del año 2005 
en el valor de CUATRO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES 
OCHOCIENTOS CATORCE MIL DOSCIENTO SESENTA Y SEIS  PESOS 
($4.457.814.266.oo). Según e l siguiente detalle: 

 

ESTRUCTURA PRESUPUESTO DE INGRESOS  MUNICIPAL 

1 INGRESOS      4,457,814,266 
11 INGRESOS CORRIENTES     3,762,809,266 
1101 TRIBUTARIOS     196,494,000 
110101 Impuestos Directos      35,070,000 
11010134  Circulaci¾n y Tránsito por Transporte Público         70,000 
11010140  Predial Unificado     35,000,000 
110102 Impuestos Indirectos     161,424,000 
11010239  Industria y Comercio     1,000,000 
11010245  Avisos y Tableros     1,000 



11010249  Delineaci¾n y Urbanismo     200,000 
11010251 Espectáculos Públicos     50,000 
11010253  Impuesto de Ocupaci¾n de Vías    50,000 
11010255  Juegos de suerte y azar     2,000 
1101025509 Juegos promocionales municipales    1,000 
1101025511 A las ventas por sistema de Clubes    1,000 
11010257  Degüello de Ganado Menor     120,000 
11010261  Sobretasa Consumo Gasolina Motor    120,000,000 
11010263  Estampillas      30,000,000 
1101026305 Estampilla Pro-Electrificaci¾n Rural    15,000,000 
1101026319 Estampilla Pro-Cultura     15,000,000 
11010269  Registro de Marcas y Herretes    1,000 
11010273  Contribuci¾n del 5% sobre contratos    10,000,000 
1102 NO TRIBUTARIOS     24,652,000 
110201 Tasas, Multas y Contribuciones    24,652,000 
11020101  Tasas      24,601,000 
1102010105 Acueducto y Alcantarillado     1,000,000 
1102010109 Plaza de Mercado     100,000 
1102010117 Licencias y Patentes de Funcionamiento    200,000 
1102010119 Expedici¾n de Certificados y Paz y Salvos    3,000,000 
1102010131 Publicaciones      10,000,000 
1102010139 Arrendamientos     300,000 
1102010141 Alquiler de Maquinaria y Equipo    10,000,000 
1102010198 Otras Tasas      1,000 
11020103  Multas y Sanciones     50,000 
1102010398 Otras Multas y Sanciones     50,000 
11020105  Contribuciones     1,000 
1102010598 Otras Contribuciones     1,000 
110296 Otros Ingresos No Tributarios    50,000,000 
1103 TRANSFERENCIAS     3,541,663,266 
110301 Transferencias para Funcionamiento    422,569,718 
11030101  Sistema General de Participaciones Prop¾sito General Libre Destinaci¾n 408,568,718 
11030102 Empresa para la Salud –ETESA-    14,000,000 
11030103  Otras Transferencias      1,000 
110302 Transferencias para Inversión    3,119,093,548 
11030201  Sistema General de Participaciones –Educaci¾n-   120,284,334 
1103020101 S. G. P. Educaci¾n – Recursos de Calidad    120,284,334 
11030202  Sistema General de Participaciones –

Salud- 
   1,315,704,133 

1103020201 S. G. P. Salud – Subsidio Demanda    1,119,628,126 
110302020101 S. G. P. Salud – Subsidio Demanda Continuidad   1,115,029,836 
110302020102 S. G. P. Salud – Subsidio Demanda Ampliaci¾n Cobertura   4,598,290 
1103020202 S. G. P. Salud – Prestaci¾n de servicios a Poblaci¾n no Afiliada   146,156,885 
110302020201 S. G. P. Salud – Prestaci¾n de servicios a Poblaci¾n no Afiliada  125,274,885 
110302020202 S. G. P. Salud – Aportes Patronales    20,882,000 
1103020203 S. G. P. Salud – Salud Pública     25,828,918 
11030203  S. G. P. Alimentaci¾n Escolar    58,498,805 
11030204  Sistema General de Participaciones Prop¾sito General Forsoza 

Inversi¾n 
1,050,605,276 

11030205  De Solidaridad y Garantías (Fosyga)    574,001,000 
1103020501 Continuidad      574,000,000 
1103020502 Ampliaci¾n      1,000 



11030206  Participaciones     24,090,204 
1103020601 Otras Participaciones (incremento UPC)    24,090,204 
12 RECURSOS DE CAPITAL     65,005,000 
1201 RECURSOS DEL CREDITO     5,001,000 
120101 Interno      5,001,000 
1201010502 Banca Comercial Publica     1,000 
1201010503 Banca Comercial Privada     5,000,000 
1202 OTROS RECURSOS DE CAPITAL    60,004,000 
120201 Recursos del Balance     55,002,000 
12020102  Recuperación de cartera     5,000,000 
12020103  Cancelaci¾n de reservas     1,000 
12020104  Reintegros      1,000 
12020198  Otros Recursos del Balance     50,000,000 
120202 Venta de Activos     1,000 
12020203  Ventas de Activos      1,000 
120203 Rendimientos por Operaciones Financieras    5,001,000 
12020301  Provenientes de Recursos  con destinación especifica   5,000,000 
1202030101 Provenientes de Recursos de Libre Destinaci¾n   1,000 
14 FONDOS ESPECIALES     630,000,000 
1401 Empresa Social del Estado (E.S.E. SALUD)   630,000,000 

 

SEGUNDA PARTE 

PRESUPUESTO DE GASTOS 
 

ARTICULO SEGUNDO: Apropiase para atender los gastos de funcionamiento, 
deuda pública e inversión del Municipio de Cuaspud-Carlosama para la Vigencia 
Fiscal comprendida entre el primero (1) de Enero y el treinta y uno (31) de Diciembre 
del año dos mil cinco (2005) en una cuantía de CUATRO MIL CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS CATORCE MIL DOSCIENTO 
SESENTA Y SEIS  PESOS ($4.457.814.266.oo), Según el siguiente detalle: 

 

ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO DE GASTOS MUNICIPAL 

 
SECCION 2103 

CONCEJO MUNICIPAL 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO                                           $66.000.000 
 
 

SECCION 2103 
PERSONERIA MUNICIPAL 

 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO      $60.000.000  



 
SECCION 2101 

DESPACHO DEL ALCALDE 

 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO                       $443.720.718 

2 2 DEFICIT FISCAL            50.000.000 

2 4 SERVICIO DE LA DEUDA                   60.000.000 
 
23 INVERSION FORZOSA 3,138,093,548 
2301 ALIM ENTACIÓN ESCOLAR 58,498,805 
230101 Restaurantes Escolares 58,498,805 
2302 SECTOR SALUD 1,908,705,133 
230201 Régimen Subsidiado 1,119,628,126 
23020101 Régimen Subsidiado Continuidad  1,115,029,836 
23020102 Régimen Subsidiado Ampliación 4,598,290 
230202 Fondo de Solidaridad y Garantías -  FOSYGA 574,001,000 
230203 Ampliación cobertura con recursos de destinación especifica (ETESA – INT) 19,000,000 
230204 Incremento UPC 24,090,204 
230205 Salud Pública 25,828,918 
230206 Prestación de Servicios población pobre no afiliada 146,156,885 
23020601 Prestación de Servicios población pobre no afiliada  125,274,885 
23020602 Aportes Patronales (Sin situación de fondos) 20,882,000 
2303 SECTOR EDUCACIÓN 120,284,334 
230301 Capacitación a Docentes y Padres de Familia 3,000,000 
230302 Mantenimiento equipos de computo Establecimientos Educativos. 3,000,000 
230303 Dotación material didáctico 8,000,000 
230304 Compra Adqu Mantenimiento y construcción de infraestructura propia del Sector. 67,284,334 
230305 Gestión de Proyectos y Desarrollo Institucional 20,000,000 
230306 Transporte Escolar 15,000,000 
230307 Servicios Públicos Instituciones Educativas 4,000,000 
2304 SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO ( 41%) 430,748,163 
230401 oofinanciación, ejecución proyecto Acueducto Gran Cumbal y optimización 

Acueductos 
165,000,000


